S E N A D O   F E D E R A L

Gabinete do Senador RONALDO CAIADO

Ala Senador Alexandre Costa – Gabinete 21 – Anexo - Bloco A – Senado Federal – Brasília/DF

CEP 70165-900 – Telefone: (61) 3303-6439 e 6440 – Fax: (61) 3303-6445

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
E TURISMO - CDR

REQUERIMENTO Nº       , DE 2015

Requer aditamento ao Requerimento (RDR) nº 33,

de 2015, para convidar os Srs. José Alves Filho e

Herculano Anghinetti, representantes da

Associação Brasileira Pró-Desenvolvimento

Regional Sustentável (ADIAL BRASIL), a

comparecerem em audiência pública a ser

realizada nesta Comissão.

 Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, requeiro aditamento ao

Requerimento (RDR) nº 33, de 2015, para convidar a

comparecerem à audiência pública destinada à instrução do Projeto

de Resolução do Senado 01/2013, que trata da fixação de alíquotas

de ICMS nas operações e prestações interestaduais, os senhores

José Alves Filho e Herculano Anghinetti, representantes da

Associação Brasileira Pró-Desenvolvimento Regional Sustentável

(ADIAL BRASIL).

S
F

/
1

5
9

2
6

.
7

1
7

1
8

-
0

6

S E N A D O   F E D E R A L

Gabinete do Senador RONALDO CAIADO

Ala Senador Alexandre Costa – Gabinete 21 – Anexo - Bloco A – Senado Federal – Brasília/DF

CEP 70165-900 – Telefone: (61) 3303-6439 e 6440 – Fax: (61) 3303-6445

JUSTIFICAÇÃO

 A ADIAL – Brasil é uma entidade representante das empresas

que operam com incentivos fiscais.

 Considerando a relevância do Projeto de Resolução de

Senado que busca delimitar as alíquotas interestaduais do ICMS,

ressaltamos a importância de ouvir não apenas as autoridades

fazendárias, mas também representantes do setor produtivo que

operam mediante incentivos fiscais concedidos pelos Estados.

 É necessário pluralizar o debate, considerando a oportuna e

ímpar ocasião para construir um consenso que atenda igualmente

aos anseios da Administração fazendária e dos contribuintes até

então agraciados com incentivos. Alertamos para importância de

viabilizar a participação dos contribuintes que são protagonistas do

desenvolvimento e da sustentação fiscal dos Estados, razão pela

qual contamos com o apoio dos nobres Pares na aprovação do

presente requerimento.

Sala da Comissão,           de setembro de 2015.

Senador RONALDO CAIADO
DEM/GO

S
F

/
1

5
9

2
6

.
7

1
7

1
8

-
0

6

	Nos termos regimentais, requeiro aditamento ao Requerimento (RDR) nº 33, de 2015, para convidar a comparecerem à audiência pública destinada à instrução do Projeto de Resolução do Senado 01/2013, que trata da fixação de alíquotas de ICMS nas operaçõe...
	JUSTIFICAÇÃO
	A ADIAL – Brasil é uma entidade representante das empresas que operam com incentivos fiscais.
	Considerando a relevância do Projeto de Resolução de Senado que busca delimitar as alíquotas interestaduais do ICMS, ressaltamos a importância de ouvir não apenas as autoridades fazendárias, mas também representantes do setor produtivo que operam med...
	É necessário pluralizar o debate, considerando a oportuna e ímpar ocasião para construir um consenso que atenda igualmente aos anseios da Administração fazendária e dos contribuintes até então agraciados com incentivos. Alertamos para importância de ...
	Sala da Comissão,           de setembro de 2015.
	Senador RONALDO CAIADO
	DEM/GO